

Wojciecha Bogusławskiego, którego stuletnia rocznica rozpoczęcia kierowniczej działalności na scenie warszawskiej niedawno upłynęła.

W tym celu uchwalono zwołać komitet złożony z literatów, artystów i lubowników sceny, w którego skład wchodzi: Władysław Bogusławski, Jan Brzeziński, Dionizy Henkiel, Kazimierz Kaszewski, Józef Kenig, Włodzimierz Kretkowski, Jan Królikowski, Edward Leo, Waław Szymanowski.

Komitet ten, do którego powołani zostali przedstawiciele literatury, prasy, sztuki dramatycznej oraz publiczności, zachowuje sobie możliwość przybrania nowych członków; wyłączone autorów dramatycznych, dla zapewnienia konkursowi jaknajwiększej liczby współubiegających się o nagrody.

Komitet przewidział dwie nagrody: za utwór uznany za najlepszy rs. 1,000 (tysiąc) i za drugi z kolei rs. 500 (piećset). Nagrody przyznane będą utworom dramatycznym wszelkiego rodzaju, napisanym bądź wierszem, bądź prozą, które obok prawdziwej wartości literackiej, posiadają winny konieczności warunki odpowiadające wszelkim wymaganiom sceny i wypełniające całe przedstawienie. Sztuka pozyskująca pierwszą nagrodę będzie drukowaną z funduszu konkursu, z dołączeniem życiorysu Wojciecha Bogusławskiego i oddaną na korzyść autora niezależnie od pozyskanej nagrody.

W razie gdyby żaden utwór nie odpowiadał wymienionym warunkom i nie mógł być nagrodzony, konkurs odroczy się do nowego terminu.

Sztuki drukowane, znane ze sceny, oddane teatrom do grania, lub nazwiskiem autora podpisane, do konkursu przyjęte nie będą.

Wszelkie prawa własności literackiej, a zatem i możliwość przedstawienia na jakiegokolwiek scenie sztuki nagrodzonej, pozostają przy autorze.

Utwory nadsyłane być mogą do dnia 31-go grudnia r. 1885-go, pod adresem redakcji *Gazety polskiej* w Warszawie, z zastrzeżeniem, aby każdy oznaczony był dewizą, powtórzoną na kopercie zapieczętowanej, zawierającej nazwisko autora.

Sztuki nienagrodzone zwrócone zostaną autorom.

WIADOMOSCI BIEŻĄCE

— Ministerjum oświecenia postanowiło w roku przyszłym wyasygnować tytułem zasiłku dla instytutów weterynaryjnych na utrzymanie stypendystów sumę 22,900 rs.

— Opracowany przez komitet statystyczny ministerjum spraw wewnętrznych projekt spisu ogólnego ludności a oddany do zakomunikowania wniosków p. ministrowi finansów, został już przez takowego podpisany i w tych dniach zwrócony być ma do ministerjum spraw wewnętrznych, poczem wniosiony będzie do rady państwa.

— Komisja złożona ze specjalistów w celu przejęcia wydanej w r. 1881-ym taksy aptekarskiej

przedstawiła opracowany przez siebie projekt nowych uzupełniających ustawę o taksach przepisów.

— Czasowe przepisy z r. 1864-go mające moc obowiązującą w kraju północno- i południowo-zachodnim, a dotyczące nabywania i dzierżawienia własności ziemskiej przez osoby pochodzenia rosyjskiego, postanowiono zostawić nadal bez zmian w całej ich sile.

— Poświęcenie i otwarcie nowego ementaru brudnowskiego ma w tych dniach nastąpić.

— Podczas rewizji sanitarnej produktów spożywczych dopełnionej w dniu wczorajszym na targach wiktualowych, skonfiskowano 38 funtów nieświeżego mięsa, 110 funtów ryb, 4 garnce zafalszowanej śmietany i kilkanaście koszy zgnitego owocu.

— Dostawę żywności dla aresztantów osadzonych w areszcie policyjnym m. Warszawy na rok 1885-ty, obliczoną na rs. 11,594 kop. 50, wskutek odbytej w magistracie licytacji *in minus*, powierzono p. Montdziejowi, ustępującemu 5% od wzmiankowanej sumy.

— Ostatnia powieść Hellera pt. „Stephan Broda”, osnuta po części na stosunkach polskich, już podobno znalazła na język nasz tłumacza.

— Z teatru i muzyki.

* Rychter, nie mogąc przypomnieć nam wczoraj z powodu słabości p. Ładnowskiej, nieocenionego stryjaska Radosta w „Ślubach panińskich” zgodził się być wujaszkiem Telesforem w „Domu otwartym” Bałuckiego.

Była to szlachetna rezygnacja ze strony artysty: p. Telesfor nie wysuwa się bowiem w komedji na plan tak wybitny, aby mógł skupić około siebie uwagę i wrażenia widzów.

Wszystko w tej roli spokojnej i wstrzemięzliwej polega na ujęciu właściwego tonu poczciwej, serdecznej, miękkiej przy pozorach marsowości szlachetczyzny.

Rychter stworzony dla takich figur: to też jego Telesfor był kreacją niezmiernie sympatyczną i ciepłą.

Gra wczorajsza Rychtera njęła wszystkich prostotą i bogactwem odgłosów epoki, którą Telesfor wyobraża.

* Dziś w Rozmaitości czwarty występ Żółkowskiego... po chorobie w „Złotym cielcu”, nieodwołanego Dobrzańskiego.

* Koncerty symfoniczne.

Oprócz Scharwenki, dyrekcja teatrów zamierza zaprosić do współdziałania w jednym z koncertów symfonicznych Teresinę Tua, która w połowie przyszłego miesiąca wystąpi w Warszawie z własnym koncertem.

P. Aleksander Michałowski z przyczyny trwającej wciąż choroby ręki, nie mógł dać decydującej odpowiedzi na zaproszenie, czynione mu przez dyrekcję.

niu księgarza, dorobić się zaś, nawet przy dobrych chęciach, nie mogli niczego, bo ich brak kapitału obrotowego kępował, a manipulacja na ograniczonym z konieczności kredycie oparta, nie mogła przynosić większych korzyści. Bohater nasz zupełnie w innych i daleko korzystniejszych dla stron obu znajdował się warunkach.

— „Al! dobrodzieju!” — zawołał księgarz — na tych warunkach gotów panu jestem oddać całą księgarnię!... A i rabat będzie większy, to się rozumie... Na cudzych nakładach mniej naturalnie odstępować mogę niż na własnych, ale są książki, na których będziesz pan miał czterdzieści i pięćdziesiąt procent, są takie, których jeszcze taniej dostaniesz, a są i takie, którychbym na kredyt weale nie dał i na których nawet za gotówkę więcej jak dziesięć lub piętnaście procent nie odstąpię, ale na których wyjdiesz pan równie dobrze, jeśli nie lepiej, bo się sprzedają bardzo łatwo i szybko...

Zaczęto zaraz układać spis książek, które nasz bohater miał nabyć. Księgarz wspomagał go w tej mierze swem doświadczeniem, na którym on, nie mając jeszcze własnego, musiał polegać. Z własnej swej woli zażądał on tylko niektórych dzieł naukowych.

— Po co to pan bierzesz? — przestrzegł go księgarz — na takie rzeczy u nas o kupców trudno...

— Nie na handel je kupuję, proszę pana — odpowiedział Grzes — chociaż sprzedam jeżeli się trafi nabywcą... ale wiem, że jeżdząc po kraju, będę miał dużo wolnego czasu, a czytanie i uczenie się było zawsze najmilszą moją rozrywką.

Od chwili usłyszenia tych słów zacny biblijopola jeszcze sympatyczniejszym zaczął się okazać dla młodego chłopca.

Po kilku godzinach, już nad wieczorem, asortyment księgarski Grzesia był już gotowy. Znajdowało się w tej umiejętnie dobranej kolekcji wszystko, od książek pobożnych i podręczników do począt-

Według opinji lekarzy, artysta przez dłuższy czas zmuszony będzie pozostawać w zupełnej bezczynności.

— „Biletów nie ma!”

Także napis wywiesiła księgarnia Gebethnera i Wolfa.

Mimo to co chwila zgłaszają się osoby pragnące dostać się na koncert studentów „przez protekcję...”

— Jeszcze koncert.

Dowiadujemy się, iż grono amatorów przygotowuje się do publicznego wystąpienia z koncertem na cel dobroczynny.

Szczegóły tej niezwykłej u nas produkcji będą ogłoszone w czasie właściwym.

— Polepszenie.

Po kilkumiesięcznym zastoju zaczyna się objawiać większy ruch w rzemiosłach i interesa rękodzielników powoli się polepszają.

Wyraznym skutkiem tego polepszenia jest akurtniejsze opłacanie rat tygodniowych w kasach pożyczkowych; niektórzy dłużnicy wnoszą nawet od razu całą składkę za czas zaległy.

Z tem wszystkim wielu jest jeszcze takich, którzy nieregularnie płacą, tak, iż w kasie cyrkulów I, XI i II III na 1,000 dłużników 200 spraw egzekucyjnych leży w sądzie.

— 3,000 gęsi.

Powiększa cyfra jadalnego ptactwa została wywiezioną z nadbuża, a mianowicie z okolicy Siemiatycz do Prus, w ciągu ostatnich sześciu tygodni, o czem poinformował nas zamieszkały w Warszawie agent.

Jest to liczba poważna, która winna zachęcić gospodarzy wiejskie do produkcji i handlu wzmiankowanym ptactwem, znajdującem coraz większy odbiór za granicą.

— Sekta niepalących.

Wspominaliśmy niedawno o zawiązanem wśród pracowników pewnej instytucji prywatnej stowarzyszenia niepalących.

Obecnie dowiadujemy się, że z liczby trzydziestu sześciu „anti-tytonistów” w ciągu ośmiu miesięcy istnienia zobowiązania dwóch tylko się wykresliło, z przyczyny... słabej woli.

Stowarzyszenie nosi się z zamiarem rozszerzenia swojej propagandy...

— Długowieczność.

W zeszłym tygodniu pochowano na ementarzu powązkowskim Mariannę Bilczyńską, sędziwą staruszkę, która ostatnich lat kilkanaście przeżyła u prawnućki swojej, żony pracownika na Solcu.

Ponieważ po Bilczyńskiej została jakaś suma do odebrania, więc ściągnięto między innymi dowodami metrykę zmarłej.

Z metryki okazuje się, że staruszka była urodzona w r. 1776-ym, liczyła więc w chwili zgonu 108 lat wieku.

kowej nauki, aż do kilku wspaniałe oprawnych egzemplarzy dzieł wyborowych, kupowanych dla ozdoby salonów.

— Gdy to rozprzedam — mówił Grzes — zgłoszę się do pana osobiście po nowy zapas, albo przysyłę pieniądze. Gdyby przesyłka pieniędzy nie była dogodną...

— W takim razie, jeżeli będzie potrzeba przykredytuję panu — zdeklarował się księgarz.

— Dziękuję panu dobrodzieju za zaufanie — odpowiedział nasz bohater — ale jestem tyle szczęśliwy, że go nie będę potrzebował. W razie, gdybym z jakiegokolwiek powodów gotówki przesłać nie mógł, dam panu przekaz do bankiera K., u którego mam złożone tysiąc guldenów.

Na potwierdzenie tych słów Grzes pokazał bankierowi dokument.

— Z niebaś mi spadł, kochany panie Piekarzewski — rzekł księgarz — takich ludzi trzeba nam więcej!... Byleś tylko nie hulał i nie tracił zapracowanego grosza, to bądź pewnym, że w kilka lat dorobisz się dużo, a w kilkanaście możesz nawet zdobyć dostatek, mnie i księgarstwu całemu przyniesiesz korzyść niemałą i do podniesienia oświaty w kraju pośrednio przyłożysz rękę... Niechże ci Pan Bóg błogosławi, kochany panie Piekarzewski!...

Grzes westchnął.

Do wszystkich życzeń księgarza, które były jakby odgadnięciem jego nadziei i postanowień, łączyło się w jego duszy jeszcze jedno ciche, utajone życzenie i nadzieja, że jeżdząc po kraju, od dworu do dworu, poznając coraz nowych ludzi, natrafi na ślad, który go doprowadzi do owej raz urzanej i utraconej, a ciągle w sercu jego królującej niepodzielnie „pięknej księżniczki”

(Dalszy ciąg nastąpi.)

